
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Actului adițional nr. 1, la Acordul de asociere nr. 337/2022,  

în vederea implementării de către Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa  

și Unitățile administrativ teritoriale Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței 

 și Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile Locale, a obiectivului  

„Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni” 

 

 
Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Actului adițional nr. 1, la Acordul de 

asociere nr. 337/2022, în vederea implementării de către Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței și 

Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare pentru creșterea 

accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 

președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 324/20.08.2025; 

- raportul nr. 324/20.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- Acordul de asociere nr. 337/2022 în vederea implementării de către Judeţul Dâmboviţa, 

prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale Municipiul Moreni, Comuna 

Gura Ocniței și Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de asociere nr. 337/2022 în vederea 

implementării de către Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile 

administrativ teritoriale Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței și Comuna I.L. Caragiale, prin 

Consiliile Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană 

a Municipiului Moreni”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, pentru semnarea Actului adițional nr. 1 menționat la Art. 1. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică,  Direcţia 

tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 325 

Data: 26.08.2025 



         Anexa la Hotărârea nr.  325/26.08.2025 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA   CONSILIUL LOCAL GURA OCNIȚEI 

Nr. ________/___     Nr. __________/_____ 

 

CONSILIUL LOCAL MORENI    CONSILIUL LOCAL I.L. CARAGIALE  

Nr. ________/___     Nr. __________/_____ 

 

 

 

 

Act adițional nr. 1 

la Acordul de asociere nr. 337/2022, în vederea implementării de către Judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale 

Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței și Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile 

Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona 

urbană a Municipiului Moreni” 

 

 

Părţile Acordului de asociere: 

1. Judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu sediul în  

Municipiul Târgoviste, Piaţa Tricolorului  nr.1 , Judeţul Dâmboviţa, telefon 0245.207.600,  fax 

0245.212.230, cod fiscal 4280205, în calitate de Beneficiar și Lider de Asociere, reprezentat 

prin dr. ec. Corneliu Ștefan – Preşedinte al Consiliului Județean Dâmbovița, 

 

2. Municipiul Moreni, prin Consiliul Local Moreni, str. A.I. Cuza, nr. 15, Județul  

Dâmbovița, tel/fax: 0245/667265, contact@primariamoreni.ro, cod fiscal 4344597, în calitate 

de Asociat 1, reprezentat prin Gabriel Purcaru, Primar al Municipiului Moreni, 
 

3. Comuna Gura Ocniței, prin Consiliul Local Gura Ocniței, str. Principală, nr.  

180, tel/fax: 0245/673260, primariaguraocnitei@gmail.com, cod fiscal 4344520, în calitate de 

Asociat 2, reprezentat prin Liviu Vasilescu, Primar al Comunei Gura Ocniței,  
 

4. Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliul Local I.L Caragiale, sat Ghirdoveni,  

str. Principală, nr. 1196, tel 0245/660332, fax 0245/660423, primariacaragiale@gmail.com, cod 

fiscal 4402604, în calitate de Asociat  3, reprezentat prin Adrian Năstase, Primar al Comunei 

I.L. Caragiale,  
 

Având în vedere: 

- finalizarea la nivelul Consiliului Județean Dâmbovița a documentaţiilor tehnico – 

economice faza „Studiu de fezabilitate” și „Documentației pentru ocuparea 

terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și identificare proprietari și Raport de 

evaluare”; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 97/25.03.2022 pentru 

aprobarea Acordului de asociere în vederea implementării de către Judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa și Unitățile administrativ teritoriale 

Municipiul Moreni, Comuna Gura Ocniței și Comuna I.L. Caragiale, prin Consiliile 

Locale, a obiectivului „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona 

urbană a Municipiului Moreni”; 

mailto:contact@primariamoreni.ro
mailto:primariaguraocnitei@gmail.com


 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 238/26.06.2025 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Variantă ocolitoare pentru creșterea 

accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 239/26.06.2025 privind 

declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. ____/_________ pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 238/2025 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. ____/_________ pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 

239/26.06.2025 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes 

județean „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a 

Municipiului Moreni”; 

- prevederile art. 14 (3) din Acordul de asociere, actualizarea pct. 2 și 3 din Capitolul 

„Părțile” 

se modifică și se completează prevederile Acordului de asociere, astfel: 

Art. 2 CADRUL JURIDIC 

 Se modifică și se completează cu alineate noi, după cum urmează: 

- Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 238/26.06.2025 privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții „Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în 

zona urbană a Municipiului Moreni”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 239/26.06.2025 privind declanșarea 

procedurii de expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”; 

- Documentație tehnico – economică faza „Studiu de fezabilitate” pentru obiectivul 

„Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului 

Moreni”; 

- „Documentație pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. ____/_________ pentru modificarea 

și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 238/2025 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Variantă ocolitoare pentru creșterea 

accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”; 



- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. ____/_________ pentru modificarea 

și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 239/26.06.2025 privind 

declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile proprietate privată situate pe 

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”. 

Art.  3 DEFINIȚII  

Se modifică și se completează cu alineate noi, după cum urmează: 

- „Documentație pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare” – documentație tehnico – economică 

întocmită conform prevederilor Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, 

județean și local; 

- Documentație tehnică pentru obținerea Autorizației de Construire (D.T.A.C.) – 

documentație întocmită conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico – 

economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice. 

Art. 4 OBIECTUL ȘI SCOPUL ACORDULUI DE ASOCIERE 

 

Se modifică și se completează pct. (1) și pct. (2), care vor avea următorul cuprins: 

(1) Obiectul contractului de asociere: 

- crearea cadrului de colaborare între părți, în vederea stabilirii etapelor de 

implementare a investiției ,,Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în 

zona urbană a Municipiului Moreni”, respectiv Etapa I pentru realizarea ,,Studiului 

de fezabilitate” și „Documentației pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-

cadastrale și identificare proprietari și Raport de evaluare” și Etapa a II-a pentru 

elaborarea Proiectului tehnic de execuție (P.T.E.), Documentației tehnice pentru 

obținerea Autorizației de Construire (D.T.A.C.), servicii și studii de specialitate și 

execuția lucrărilor de construcții; 

(2) Scopul investiției ,,Variantă ocolitoare  pentru creșterea accesibilității în zona 

urbană a Municipiului Moreni”: 

- elaborarea, în etapa I, a documentației tehnico–economice aferentă obiectivului de 

investiții de infrasructură rutieră de interes județean, în faza ,,Studiu de fezabilitate” 

și „Documentație pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”; 

- achiziția și contractarea,  în  etapa a II-a, a unor servicii conexe prevăzute de Legea 

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes național, județean și local, întocmirea și realizarea 

documentației tehnico-economice faza ,,Proiect tehnic de execuție”, a 

Documentației tehnice pentru obținerea Autorizației de Construire (D.T.A.C.),  

identificarea surselor de finanțare pentru realizarea lucrărilor de construcții ale 

investiției, contractarea serviciilor / lucrărilor aferente punerii în funcțiune a 

construcției, inclusiv contractarea serviciilor de asistență tehnică, supervizare / 

consultanță, Planului de urbanism zonal (P.U.Z.), Auditului de siguranță rutieră; 

 



- încadrarea, după întocmirea documentației tehnico – economice faza ,,Proiect tehnic 

de execuție” și finalizarea lucrărilor de execuție, a Variantei ocolitoare a 

Municipiului Moreni în categoria funcțională a drumurilor județene, prin 

colaborarea asociaților, dacă este cazul, cu aplicarea și respectarea prevederilor 

legale din domeniul infrastructurii rutiere. 

Art. 6 ROLUL ȘI RESPONSABILITĂȚILE PĂRȚILOR ÎN IMPLEMENTAREA 

INVESTIȚIEI 

  

(1) Rolul și Responsabilitățile Beneficiarului/Lider de asociere – Etapa I 

 

Se modifică și se completează alineatele existente, după cum urmează: 

 

a) Întreprinde demersurile legale în vederea cuprinderii în lista de investiții a serviciilor 

de proiectare faza „Studiu de fezabilitate” și „Documentației pentru ocuparea 

terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și identificare proprietari și Raport de 

evaluare”, pentru obiectivul care face  subiectul prezentului acord; 

b) Asigură derularea procedurilor de achiziție , în calitate de autoritate contractantă, 

pentru întocmirea serviciilor de elaborare a ,,Studiului de fezabilitate” și 

„Documentației pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”; 

c) Monitorizează și urmărește realizarea serviciilor de proiectare și întocmire a 

„Documentației pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”; 

d) Colaborează cu agentul economic /prestatorul contractat urmare procedurilor de 

achiziție publică, să elaboreze documentațiile tehnico-economice pentru investiția 

nominalizată la art. 4 (1), în conformitate cu legislația în vigoare; 

e) Recepționează, la terminarea serviciilor de  proiectare, documentațiile tehnico – 

economice realizate; 

f) Asigură decontarea, în condițiile prevăzute de contracte, a serviciilor de proiectare 

și întocmire a documentațiilor tehnico – economice, prevăzute la art. 4(1) și art. 4(2); 

g) După recepționarea la terminarea serviciilor de proiectare a Studiului de fezabilitate, 

supune plenului Consiliului Județean analiza și aprobarea principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru investiția nominalizată la art. 4(1); 

h) Transmite U.A.T. –lor asociate, spre informare, hotărârile Consiliului Județean 

Dâmbovița pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici, respectiv pentru 

declanșarea procedurilor de expropriere; 

i) Întreprinde demersurile legale, prin colaborare cu U.A.T. – le asociate, pentru 

aplicarea prevederilor Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de 

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și 

local, în vederea stabilirii coridorului de expropriere și intabulării în cartea funciară 

a acestuia. 

 

(2) Rolul și Responsabilitățile Beneficiarului/Lider de asociere – Etapa a II a 

 

Se modifică și se completează alineatele existente și se introduc alineate noi, după cum 

urmează: 

 

j) Întreprinde acțiunile și procedurile legale prevăzute în Legea nr. 255/2010 pentru 

plata despăgubirilor imobilelor proprietate privată expropriate, prevăzute în 

„Raportul de evaluare”; 

k) Inițiază și definitivează, cu informarea UAT – urilor asociate, acțiunile și 

procedurile legale pentru achiziția și contractarea serviciilor / lucrărilor prevăzute la 

art. 4(1) și art. 4(2);  



l) Până la definitivarea și finalizarea acțiunilor și procedurilor legale privind serviciile 

de proiectare pentru intabularea coridorului de expropriere și obținerea Autorizației 

de Construire, beneficiarul împreună cu asociații vor întreprinde măsurile necesare 

identificării surselor de finanțare pentru lucrările de construcții la obiectivul 

prevăzut la art. 4 (1), stabilindu-se și cotele de cofinanțare aferente, după caz; 

m) Asigură, pe parcursul derulării acțiunilor și procedurilor legale, evidențiate la art. 

(2) lit. k), recepționarea și plata serviciilor de întocmire a tuturor documentațiilor 

tehnico – economice și studiilor de specialitate aferente; 

n) Asigură prin direcțiile și serviciile de specialitate , după caz, a emiterii certificatului 

de urbanism și Autorizației de construire, în  condițiile legii, precum și întocmirea 

formalităților legale în cazul accesării unor fonduri nerambursabile / programe 

naționale, identificate în etapa a II-a de implementare; 

o) După finalizarea documentației tehnico-economice, faza ,,Studiu de fezabilitate” și 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici, întreprinde demersurile legale, 

împreună și de comun acord cu asociații, pentru introducerea în domeniul public 

județean a suprafețelor de teren aflate în proprietate privată și în patrimoniul 

unităților administrativ territoriale / statului, suprafețe situate în cadrul coridorului 

de expropriere, prin aplicarea prevederilor Legii nr. 255/2010; 

p) Asigură derularea procedurilor legale pentru încadrarea în categoria funcțională a 

drumurilor județene, a variantei ocolitoare a Municipiului Moreni, rezultată în urma 

lucrărilor de construcții. 

 

(3) Rolul și Responsabilitățile Asociaților 1, 2 și 3 – Etapa I 

 

Se modifică și se completează alineatele existente și se introduc alineate noi, după cum 

urmează: 

 

a) Colaborează și sprijină agentul economic/prestatorul contractat de către beneficiar, 

la identificarea în teren, pe raza U.A.T. -lor asociate, a sectoarelor de drumuri / 

suprafețe de teren necesare stabilirii coridorului de expropriere pentru realizarea 

variantei ocolitoare / viitorului drum județean; 

b) Asigură punerea la dispoziție, cu titlu gratuit, către agentul economic / prestatorul 

contractat de către beneficiar, a datelor tehnice, informațiilor publice, 

documentațiilor și formalităților cadastrale aferente pentru fundamentarea traseului 

variantei ocolitoare / viitorului drum județean; 

c) Sprijină acțiunile agentului economic / prestatorului contractat de către beneficiar 

pentru identificarea suprafețelor de teren / proprietarilor în vederea aplicării 

legislației în vigoare în privința exproprierii, respectiv Legea nr. 255/2010; 

d) La solicitarea Beneficiarului / Lider de asociere asigură cu operativitate îndeplinirea 

atribuțiilor / serviciilor / activităților prevăzute în Legea nr. 255/2010, în legătură cu 

procedurile de transparență publică și comisiile constituite pentru verificarea actelor 

/ documentelor de proprietate aferente imobilelor expropriate; 

e) Primesc, din partea Beneficiarului / Lider de asociere, cu titlu de informare, actele 

administrative (hotărârile) adoptate în legătură cu obiectivul prevăzut la art. 4 (1). 

 

(4) Rolul și Responsabilitățile Asociaților 1, 2 și 3 – Etapa a II a 

 

Se modifică și se completează alineatele existente, după cum urmează: 

 

f) Asigură activitățile și acțiunile de informare și publicitate prevăzute în Legea 

255/2010 în legătură cu exproprierile și, totodată, prin comisiile legal constituite, 

prevăzute în actul normativ mai sus menționat, asigură verificarea documentelor de 

proprietate în legătură cu imobilele expropriate, cu adoptarea hotărârilor aferente; 



g) Colaborează și sprijină Beneficiarul / Lider de asociere cu acțiuni / documente / 

formalități / informații publice, dacă este cazul, în perioada desfășurării acțiunilor și 

procedurilor legale prevăzute în etapa a II-a;  

h) În perioada acțiunilor și procedurilor legale prevăzute în etapa a II-a, colaborează cu 

Beneficiarul / Lider de asociere pentru identificarea surselor de finanțare necesare 

lucrărilor de construcții și punerii în funcțiune a investiției, stabilindu-se cotele de 

cofinanțare, dacă este cazul; 

i) Sprijină și colaborează cu Beneficiarul / Lider de asociere în cadrul acțiunilor și 

procedurilor legale prevăzute în etapa a II-a, în cazul identificării unor fonduri 

nerambursabile / programe naționale pentru realizarea lucrărilor de construcție la 

varianta ocolitoare; 

j) Sprijină și colaborează cu Beneficiarul / Lider de asociere, dacă este cazul, în 

privința Cerificatului de Urbanism și Autorizației de Construire, după intabularea / 

înscrierea în cartea funciară a suprafețelor de teren aferente coridorului de 

expropriere; 

k) După finalizarea documentației tehnico-economice, faza ,,Studiu de fezabilitate” și 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici, sprijină și colaborează cu 

Beneficiarul / Lider de asociere, Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

(O.C.P.I.) și proiectantul de specialitate pentru introducerea în domeniul public 

județean a suprafețelor de teren expropriate, suprafețe ce se regăsesc în cadrul 

coridorului de expropriere; 

l) Sprijină și colaborează cu Beneficiarul / Lider de asociere, dacă este cazul, în 

derularea acțiunilor și procedurilor legale pentru încadrarea în categoria funcțională 

a drumurilor județene a variantei ocolitoare a Municipiului Moreni, rezultată în urma 

lucrărilor de construcții. 

 

(5) Responsabilități și angajamente financiare între beneficiar și asociați 

 

Se modifică și se completează alineatele existente, după cum urmează: 

 

a) Beneficiarul asigură, în etapa I de derulare a investiției, resursele financiare necesare 

realizării  documentației tehnico-economice, faza ,,Studiu de fezabilitate”, și 

„Documentației pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”, inclusiv a obținerii avizelor, 

acordurilor și autorizațiilor prevăzute de legislația în vigoare; 

b) După aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici prevăzuți în ,,Studiul 

de fezabilitate”, Beneficiarul / Lider de asociere asigură constituirea fondurilor / 

sumelor aferente plății despăgubirilor pentru imobilele expropriate, conform 

prevederilor Legii nr. 255/2010. În același sens, Beneficiarul / Lider de asociere 

asigură resursele financiare necesare plăților pentru: 

● achiziția și contractarea serviciilor de proiectare faza „Proiect tehnic de execuție” 

(P.T.E.), Documentației tehnice pentru obținerea Autorizației de Construire 

(D.T.A.C.), după întocmirea și recepționarea acestora, împreună cu unele taxe, 

avize, acorduri, dacă este cazul; 

● achiziția și contractarea elaborării Planului de Urbanism Zonal (PUZ), precum și 

a unor studii de specialitate, după recepționarea acestuia; 

● achiziția și contractarea Auditului de siguranță rutieră și a unor studii de 

specialitate prevăzute în Legea 255/2010, după recepționarea acestora; 

● taxe, avize, acorduri, autorizații, etc.; 

 

 

 



● la finalizarea realizării obiectivului / proiectului, asociații sunt de acord ca acesta 

să fie clasificat în categoria funcțională a drumurilor județene, proprietate a județului 

Dâmbovița și administrat de către Consiliul Județean Dâmbovița. 

 

 

Art. 8  DREPTURILE ASOCIAȚILOR 
 

Se modifică alineatele existente, după cum urmează: 

 

(2) Asociații primesc, spre informare, actele administrative (hotărâri ale Consiliului 

Județean Dâmbovița) privind principalii indicatori tehnico – economici ai 

obiectivului; 

(3) Asociații colaborează și sprijină, în condițiile legii, agentul economic/prestatorul, în 

cadrul activităților de întocmire a documentației tehnico-economice contractate de 

către beneficiar și, totodată, asigură aplicarea prevederilor Legii 255/2010; 

(4) Asociații au dreptul să solicite beneficiarului sau oricăruia dintre ceilalți asociați, 

furnizarea oricăror informații și documente în legătură cu derularea investiției în 

etapa a II-a și, totodată, sprijină și colaborează cu beneficiarul pentru analiza și 

identificarea surselor de finanțare necesare lucrărilor de construcții la obiectiv, 

stabilindu-se și cotele de cofinanțare, după caz. 

 

Art. 9  PLĂȚI 

 

Se modifică și se completează alineatele existente și se introduc alineate noi, după cum 

urmează: 

 

(1) Plățile pentru realizarea ,,Studiului de fezabilitate” a investiției ,,Variantă ocolitoare 

pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”, precum și 

pentru „Documentația pentru ocuparea terenurilor – Măsurători topo-cadastrale și 

identificare proprietari și Raport de evaluare”, împreună cu avizele, acordurile și 

autorizațiile necesare obiectivului se vor efectua de către Consiliul Județean 

Dâmbovița, în calitate de Beneficiar / Lider de asociere; 

(2) Plățile pentru achiziția publică, contractarea și realizarea documentației tehnico – 

economice faza ,,Proiect tehnic de execuiție” (P.T.E.), Documentației tehnice pentru 

autorizarea construcției (D.T.A.C.), inclusiv avize / acorduri / autorizații, împreună 

cu documentațiile tehnice aferente Planului de urbanism zonal (P.U.Z.), Auditului 

pentru sigurnața circulației, studiile de specialitate conform Legii 255/2010, precum 

și altor studii de specialitate necesare se vor efectua de către Consiliul Județean 

Dâmbovița, în calitate de Beneficiar / Lider de asociere, după constituirea fondurilor 

necesare; 

(3) Plățile pentru despăgubirile aferente imobilelor expropriate în urma aplicării 

prevederilor Legii 255/2010 se vor efectua de către Consiliul Județean Dâmbovița, 

în calitate de Beneficiar / Lider de asociere, după constituirea fondurilor necesare; 

(4) În etapa a II-a de implementare a obiectivului se vor stabili cotele de cofinanțare ce 

revin beneficiarului și asociaților, dacă este cazul, și în funcție de sursele de finanțare 

identificate se vor evidenția, prin act aditional, modalitățile de plată și 

responsabilitățile părților în privința asigurării decontărilor. 

 

 

 

 

 

 



Celelalte prevederi ale Acordului de asociere nr. 337/2022 rămân valabile. 

 

Prezentul Act Adițional nr. 1 a fost încheiat astăzi __________, în 4 (patru) exemplare identice, semnat 

de fiecare parte. 
 
LIDER DE 

ASOCIERE, 

 
JUDEŢUL 

DÂMBOVIŢA 

 

PREŞEDINTE, 

dr. ec. Corneliu Ștefan  

 

 

 

SECRETARUL 

GENERAL AL 

JUDEŢULUI, 

jr. Dănuț Nicolae  

Popa Stănescu 

 

 

DIRECŢIA 

ECONOMICĂ 

DIRECTOR 

EXECUTIV, 

ec. Carmen Igescu 

 

 

VIZAT C.F.P. 

 

 

 

DIRECTIA TEHNICĂ 

DIRECTOR 

EXECUTIV, 

ing. Vasile Dinu 

 

 

DIRECŢIA JURIDICĂ, 

CONTENCIOS, 

ADMINISTRAREA 

PATRIMONIULUI 

DIRECTOR 

EXECUTIV, 

jr. Cristina Sfetcu 

 

 

SERVICIUL JURIDIC                  

ASOCIAT 1, 
 

 

U.A.T.  Municipiul 

Moreni 

 

PRIMAR, 

Gabriel Purcaru  

 

 

 

SECRETAR 

GENERAL AL 

MUNICIPIULUI, 

 

 

 

 

 

DIRECTOR 

ECONOMIC, 

 

 

 

 

VIZAT C.F.P. 

 

 

 

DIRECTOR 

TEHNIC, 

 

 

 

 

 

 

SEF SERVICIU, 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

ASOCIAT 2, 
 

 

U.A.T.  Gura Ocniței 

 

 

PRIMAR, 

Liviu Vasilescu  

 

 

 

SECRETAR 

GENERAL, 

 

 

 

 

 

 

ȘEF BIROU, 

 

 

 

 

 

VIZAT C.F.P. 

 

 

 

ȘEF BIROU, 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

ASOCIAT 3, 
 

 

U.A.T.  I.L. Caragiale  

 

 

PRIMAR, 

Adrian Năstase  

 

 

 

SECRETAR 

GENERAL, 

 

 

 

 

 

 

CONTABIL, 

 

 

 

 

 

VIZAT C.F.P. 

 

 

 

CONSILIER 

ACHIZIȚII PUBLICE 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

 


